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Anotace

Bakalářská práce byla rozdělena do dvou částí. Praktická část byla věnována tvorbě

obrazů, které následně posloužily ke vzniku šesti parafrází. Hlavním výstupem je šest sérií

obrazů a reflektivní deník. Deník vznikal během tvůrčího procesu a mapuje začátek a vývoj

celé práce. V teoretické části sloužil jako základ. Teoretická část je zaměřena na vzájemné

vztahy mezi tvorbou, reflexí, interpretací výtvarného výrazu a (sebe)poznáním. Dále

vysvětluje význam tvorby, proč jsem psala reflektivní deník a spojitost bakalářské práce

s artefiletikou a arteterapií.

Annotacion

The bachelor work was devided into two part. The practical part is focused on making

paintings that later were used for creating six paraphrase. The main outcome is six series

of paintings and a reflective diary. Diary developed during the creative process. This diary

describes the formation and development of the whole work. It was also used as a

foundation of the theoretical part of the bachelor work. The theoretical part is focused on

the relations among creating, reflection, interpretation of art process and

(self)recognition. It also explains the meaning of my art work, why I wrote a reflective

diary and continuity of this thesis with artephiletic and art therapy.
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ÚVOD

Jako téma mé bakalářské práce jsem si zvolila „Umění a sebepoznání prostřednictvím

výtvarného díla“. Volba mé práce byla téměř jasná, neboť po absolvování seminářů

„Zážitkové aktivity v kontextu výtvarné kultury“ a „Umění a sebepoznávání“, nebylo cesty

zpět. Tyto předměty mi ukázaly, jak lze naší spontánní výtvarnou tvorbu postupně

odkrývat a hledat jednotlivé významy, prostřednictvím výsledné tvůrčí práce a reflexe.

Tato zkušenost ve mně zanechala, tak silné nadšení a zvědavost, že jsem jasně věděla,

čemu se chci ve své bakalářské práci věnovat. Dalším velmi pozitivním aspektem je fakt,

že tato práce není pouze teoretická, ale má přesah i do oblasti výtvarné tvorby.

Koncept celé práce vycházel z výše zmíněných seminářů. Bylo tedy jasné, že má cesta

sebepoznáním bude úzce souviset s obory (auto)arteterapie a artefiletika, jelikož je

založena na výtvarné tvorbě a následném psaní reflektivního deníku, kde se zaměřuji na

porozumění obsahu a významům, které mi tvorba přinesla. První část této práce je tedy

věnována teoretické základně celého procesu sebepoznání. V teoretické části je celkem

pět kapitol a každá z nich má stěžejní význam, abychom dokázali porozumět, jak praktická

část probíhala a proč. Věnovala jsem se zde pojmům jako je zážitek, koncept, význam,

reflexe, apod. a s nimi souvisejícími teoriemi.

V praktické části mé bakalářské práce vznikl jakýsi cyklus maleb, který slouží jako záznam

jednotlivých kroků a důležitých momentů. Praktická část probíhala v šesti úrovních, které

mě provázely po celou dobu a sloužily mi jako výchozí body. Během tvůrčí práce jsem si

také zaznamenávala veškeré své pocity a myšlenky do reflektivního deníku, který se stal

nedílnou součástí v cestě za poznáním. Prostřednictvím výstupních maleb a deníku mi byl

umožněn přístup k mému (sebe)poznání.

Už delší dobu zjišťuji, že nejsem tzv. jednosměrný člověk. Mám pocit, že potřebuji více,

než jednu možnost k mému fungování.

Je otázkou zda je možné prostřednictvím (auto)arteterapie odhalit ve své tvorbě a

následné reflexi podměty vedoucí k mému vlastnímu (sebe)poznání?

Díky tvůrčímu procesu jsem došla k hlavnímu cílu, kterým se zde stalo spojení všech mých

stránek. Abych našla pro mne vyhovující formu výtvarného výrazu, která by zachovala

potřebný obsah, hledala jsem správnou techniku a zkoušela různé postupy. Výstupem
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této práce se mi stala nejen samotná bakalářská práce, ale i velké množství skic a šesti

výsledných parafrází, ve kterých je zaznamenán každý krůček v mé cestě za poznáním. Je

v nich shrnutý celý můj dosavadní život a obsaženy stěžejní momenty z mé minulosti.

Kromě citací z použité literatury jsem také citovala záznamy z reflektivního deníku, které

živě ilustrují konkrétní okamžiky k daným skicám a dokreslují celkový dojem mého

příběhu.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 GOODMANOVA TEORIE

Na začátku celé cesty bylo důležité vytyčit si body a cíle, které budou korigovat mojí cestu

sebepoznáním. Měla jsem jasnou představu, jak by takový postup měl vypadat. Nápad

přišel ze seminářů „Umění a sebepoznávání“, které proběhly během zimního semestru.

Myslím, že už tehdy má intuice jasně věděla, na jakém druhu bakalářské práce bych chtěla

pracovat. Tedy volba byla zcela jasná. Podstoupím cestu sebepoznání skrze výtvarný

zážitek.

Semináře mě natolik inspirovaly, že jsem se rozhodla pokračovat v sebepoznávání i nadále

a to v mé v bakalářské práci. Velmi se mi líbil celý jejich průběh. Na začátku bakalářské

práce bylo nutné zvolit si výchozí obraz, od kterého se rozvíjela veškerá naše práce.

Postupně jsme prošli úrovněmi (těm se budu věnovat podrobněji za chvíli), díky kterým

jsme se skrze výtvarnou činnost dostali až k teorii. Každé umělecké dílo nese v sobě

nějaký obsah. Pokud chceme tomuto obsahu porozumět, je nutné znát i odbornou teorii.

Musíme se tedy dostat, za prvotní dojmy ve formě líbí či nelíbí. V seminářích se

propojovala teoretická část s praktickou a konečně mi byla poskytnuta možnost o sobě

zjistit poznatky, které využiji ve svém pracovním i osobním životě. Obsah a průběh

seminářů mají svou teoretickou základnu, která je klíčová pro praktickou část mé práce. Je

tedy velmi důležité této teorii porozumět a blíže si jí přiblížit, abychom ji pochopili.

Nejdříve si vysvětlíme Goodmanovu teorii a poté se zaměříme na artefiletiku a její čtyři

komponenty zážitku.

Podle Goodmana (2007, s. 216) „Vlastnosti, které symbol vyjadřuje, náleží jemu samému.

Je to však vlastnictví nabyté. Nejde o ty důvěrně známé rysy, na jejichž základě objekty a

události sloužící jako symboly doslovně klasifikujeme, nýbrž o metaforický dovoz.“ Tedy

každé umělecké dílo v sobě nese skrytý obsah a je možné ho blíže analyzovat. Avšak tento

obsah je schovaný v metafoře. Abychom metaforu dokázali pochopit, je důležité vysvětlit

si tři základní typy symbolizace (tj. toho, co v sobě nese významy). Nositeli významů podle

N. Goodmana jsou: (Goodman, 2007, s. 216) denotace, exemplifikace a exprese.

Pokud denotaci porozumíme, dozvíme se odpověď na otázku, co je daným výrazem

označeno. Můžeme zde hovořit o obraze, který zobrazuje nebo o výrazu, který popisuje.
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Jasně víme, že v obou dvou případech dochází k odkazování směrem k objektu. Tedy

objekt je denotován. Pro přiblížení uvedu příklad kočky na fotce, která denotuje veškeré

objekty, co se dají pojmenovat „kočkou“. Zkráceně řečeno nás zajímá pouze to, co je

označené, a ne to, jak je to označeno. Obsahovou formu téhož objektu můžeme při

denotaci nahradit jazykovým označením.

Exemplifikaci vysvětluje Goodman přímo na příkladu (Goodman, 2007, s. 216) „Vezměme

si krejčovskou vzorkovnici s malými kousky látky. Ty fungují jako vzorky, jako symboly

exemplifikující určité vlastnosti. Vzorek však neexemplifikuje všechny své vlastnosti, které

sdílí s danou rolí nebo celou zásilkou látky, jako třeba to, že byl vyroben v úterý.

Exemplifikace je vlastnění vlastností plus reference.“ Vzorek látky ve výše popsaném

příkladu tedy exemplifikuje vlastnosti, které má a ke kterým odkazuje. Pokud něco

exemplifikujeme, znamená to, že předvádíme určité vlastnosti. Avšak je důležité zmínit, že

pro exemplifikaci je předvedení určité vlastnosti velmi důležité. Slovem „kočka“ nelze tato

šelma exemplifikovat, jelikož nám nepředvádí žádnou z jejích vlastností. Exemplifikovat

můžeme na příkladu fotografie, kde je kočka zachycena při skoku z výšky.

Expresi můžeme zkráceně a stručně vyložit jako metaforickou exemplifikaci. Stejně jako


[…]


Arteterapie obecně řečeno znamená léčbu výtvarným uměním. Dělíme ji na arteterapii

receptivní a produktivní. Produktivní arteterapii jsem využívala i já ve své práci, neboť má

práce byla aktivní tvůrčí činností. Konkrétně to byla technika malby, kresby a koláže.

Dalším pojem, který se týká arteterapie a v mém procesu byl důležitým článkem, je

diagnostický aspekt významu barev. Díky němuž jsem mohla porozumět významu
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jednotlivých barev, které se staly stěžejním prvkem v mé cestě sebepoznáním.

Připomeneme si mé barvy souladu či experiment chaosu – jakou míru barev dokážu

psychicky unést. Vzhledem k tomu, že jsem se sama zabývala těmito významy a zamýšlela

se nad nimi, co jaká konkrétní barva pro mne znamená, pracovala jsem

autoarteterapeutickým postupem.

Třetí kapitola o teorii zážitku a konceptu navazuje na první, kde jsme se o těchto pojmech

zmiňovala a zde si jejich problematiku ještě blíže vysvětlujeme. Zopakujeme si, že díky

zážitkům je nám umožněný přístup k obsahům, prostřednictvím dialogu. Tyto obsahy, jak

už víme, nazýváme koncepty či prekoncepty a mohou vést během dialogu

k sociokognitivnímu konfliktu.

Další kapitola je věnována teorii mentalizace. Především si zde vysvětlujeme, jak se dá

tato teorie aplikovat či využívat v arteterapii, artefiletice a co jsem využívala na jejich

základě ve své bakalářské práci. Poznávání v artefiletice je založeno na výrazové hře a

následným reflektivním dialogem. Jejich vzájemnou spoluprací získáme poznání ve formě

zážitku, který je složen z kognitivních a afektivních procesů. Tyto procesy jsou aktivovány

situačním ko-texem a kontextem, ve kterých se výrazová hra odehrává. Následný

reflektivní dialog nám vysvětlí prekoncepty jedince, které byly součástí hry. Daný přístup

také souvisí s psychologickou teorií mentalizace – jakým způsobem jedinec získává

poznání o fungování lidské společnosti a světa. Artefiletický přístup využívá lidskou

psychiku, jak se s postupem času formuje a utváří své poznání z životních zkušeností.

Přímo tedy navazuje i na teorii mentalizace.

Cíl mé bakalářské práce byl zcela jasný. Poznávání sebe sama v kontextu výtvarného

umění a následné uvědomění si svého chování či dojít ke změně na úrovni personalizace a

socializace. To vše probíhalo skrze původní obraz „Nejistota básníka“. Pokud chceme

tomuto způsobu rozumět, musíme nejdříve pochopit „jaký byl princip tvorby významů,

který pro mne obraz nejistota básníka měl a má“. Kapitola o tvorbě významu ve

výtvarném díle zde uzavírá teoretickou část mé bakalářské práce.

Podrobně jsme si popsali obecné kategorie spontánního výtvarného výrazu a jejich

charakteristiky. Každý z termínu, který byl v teoretické části zmíněn, byl důležitý v mém

procesu sebepoznáním. Je důležité si uvědomit, že teprve v situaci, kdy pochopíme teorii,

porozumíme i mému způsobu tvorby praktické části mé bakalářské práce.
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Na začátku této práce byla má obrovská touha po poznání a hledání mých tajemství.

Mimo jiné mě také nějakou dobu zajímal můj pocit, že nejsem jednostranný člověk a vždy

potřebuju více, než jednu možnost volby. Z této myšlenky vyplynula následující otázka.

Je možné prostřednictvím (auto)arteterapie odhalit ve své tvorbě a následné reflexi

podměty vedoucí k mému vlastnímu (sebe)poznání?

Položila jsem si jí v úvodu bakalářské práce a nyní je ten správný čas, zamyslet se nad její

odpovědí. Je důležité si uvědomit, že já sama jsem měla velkou výhodu v podobě

odborného dohledu PhDr. Martiny Komzákové. Má vedoucí práce v mém procesu

figurovala jako nezaujatý člověk s potřebnými znalostmi z arteterapie a pomáhala mi

objasnit mnou vynesené obsahy, které jsem si jednoduše pojmenovala podle mého

vnitřního pocitu. S obsahy jsem následně pracovala a nyní už rozumím těmto pocitům a

poznatkům i z hlediska odborné teorie. Můj závěrečný verdikt je jednoznačný. Ano,

prostřednictvím (auto)arteterapie je možné dojít k vlastnímu (sebe)poznání, ale je nutná

odborná znalost. Jen tak dokážeme pochopit naší emocionalitu prostřednictvím rozumu.

Tato cesta byla dlouhá a strastiplná, avšak mně osobně přinesla mnoho v podobě mého

poznání, cenné zkušenosti či odborných znalostí. Nyní se cítím jako vyrovnanější člověk,

který se zná a je schopný sám se sebou pracovat. V tento moment mohu mojí kapitolu o

cestě za (sebe)poznáním v klidu uzavřít a pokračovat ve svém bytí.
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RESUMÉ

The bachelor work is devide into two parts. The theoretical part is focused on the

relations among creating, reflection, interpretation of art process and (self) recognition. It

also explains the meaning of my art work, why I wrote a reflective diary and continuity of

this thesis with artephiletic and art therapy. Reflective diary developed during the

creative process and describes the formation and development of the whole work.

The attention of the practical part is given to making art work. Creative activities are

based on a picture "The Uncertainty of the Poet." Through this painting was created six

paraphrases. The main outcome, are six series of paintings and a reflective diary.

At the beginning of my thesis, I asked myself. Is it possible through the art therapy reveal

in my work and reflection, information leading to my own (self-) knowledge? My final

verdict is clear. Yes, through art therapy can lead to our (self-) knowledge, but we need

expertise. Just so we can understand our emotionality through intellectual pages.

Reflective method and self-knowledge have helped me to uncover my negative habits and

mechanism.