Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Umění a sebepoznání prostřednictvím výtvarného díla

Práci předložila studentka: Michaela Šeráková

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotila: PhDr. Martina Komzáková

1. Cíl práce

Cílem této bakalářské práce bylo prozkoumání a popsání vzájemných vztahů mezi artefietickou interpretací vybraného výtvarného díla a sebepoznáním v kontextu možností využití daného postupu ve výchovně vzdělávacím procesu. Součástí práce měl být reflektivní deník a soubor parafrází jednotlivé úrovně uměleckého konceptu včetně skicovního materiálu.

Stanovené cíle autorka splnila v souladu se zadáním. Obsahově i formálně je dílo vypracováno zodpovědně a s oporou v konzultacích.

2. Obsahové zpracování

Hodnocená BP je složena ze tří celků. Jedná se textovou část, psaný reflektivní deník jako záznam průběhu procesu tvorby BP a výtvarnou část, ve které autorka předkládá soubor 6 maleb a skicovní materiál.

V textové části autorka popisuje jednak teoretické zázemí zdůvodňující zvolený postup procesu tvorby BP – věnuje se výkladu Goodmanovy teorie jednotlivých typů symbolizace, navazuje výkladem artefietiky a jejích 4 komponent expresivního zážitku, popisuje vztah mezi expresivním zážitkem a jeho konceptualizací ve vztahu k artefietické interpretaci díla, popisuje pojmy atreterapie a autoartetapie, ko- text a

kontext a jejich vliv na danou interpretaci. Dílčí kapitola je věnována teorii mentalizace autorů Fonagy, Targetová, která z psychologického hlediska vysvětluje vztah mezi expresivní tvorbou a psychikou jednice z kontextu jeho životních zkušeností. Pozornost věnuje i významu psychické distance pro expresivní tvorbu a její interpretaci. Všechny tyto pojmy jsou obtížné na pochopení a výklad ve vztahu k praktické zkušenosti a zde jako vedoucí práce velice oceňuji autorky zodpovědnost a vytrvalost, kdy utvářela výkladové teoretické pole tak, aby mu rozuměla nejen povrchně, ale přímo byla schopna konkrétně popisovat, jak souvisí s její zkušeností v realizované expresivní tvorbě a s poznáním sama sebe prostřednictvím tohoto procesu. V druhé části textu se autorka věnuje popisu procesu expresivní tvorby a jeho interpretaci ve vztahu k osobní zkušenosti a sebepoznání. Zde se text překlápí do narativní úrovně a ne vždy se autorce podaří zkušenost dobře terminologicky ukotvit, aby nezůstávala pouze v emoční úrovni. Tím se text stává poněkud chaotičtější, než ve své teoretické části. Zde však považuji za důležité zmínit, že autorka procházela náročnou zkušeností vlastní tvorby a porozumění, jak její tvorba souvisí s prožitou zkušeností a aktuálním životem. Vzhledem k tomu je možné rozumět snížené psychické distanci k analytickému zpracování zkušenosti, neboť se jedná o intenzivní emoční a hodnotové zážitky, které pro kvalitní analytické kognitivní zpracování vyžadují potřebný čas, který je však při realizaci takto náročné mnohovrstevnaté práci napjatý.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

S ohledem na povahu diplomového úkolu není tato část předmětem hodnocení.

4. Formální náležitosti

Formální zpracování textu je víceméně vyhovující, přesto výsledný příznivý dojem ovlivňují občasné gramatické chyby, překlepy a těžkopádná stylizace, které snižují čtenářův komfort při čtení a rozumění textu. Strukturace textu je přehledná. Grafická úprava je vyhovující. Bibliografické citace jsou v souladu s normou ISO.

5. Stručný komentář hodnotitele

Hodnocená BP měla velice náročné téma – porozumět prostřednictvím realizované expresivní tvorby a její interpretaci důležitým životním konceptům a životní zkušenosti minulé i té aktuální a to vše zvládnout analyticky vyložit v kontextu odborných témat z oblasti filozofie, estetiky, psychologie, arteterapie a artefiletiky. Pro zvládnutí je nutná vysoká otevřenost autora vůči procesu, zodpovědnost, trpělivost a vysoké nároky na praktickou i teoretickou oborovou připravenost a znalosti.

Přes výše popsané nedostačivosti hodnocené práce však jako vedoucí práce oceňuji autorčin zodpovědný přístup a odvahu k novým poznáním sebe sama a kvalitní zvládnutí podstaty tématu v hlavních procesech a výkladech. BP hodnotím výborně.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Která komponenta expresivního zážitku v artefiletickém pojetí byla pro Vaše sebepoznání klíčová? je možné jednotlivé komponenty diferencovat v důležitosti pro konkrétní přínos pro Vaše sebepoznání?

7. Navrhovaná známka

Výborně.

Datum: 30. 8. 2015

Podpis: PhDr. Martina Komzáková